
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Deliberazione 

  N. 26/2024 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 20 GIUGNO 2024 

 

OGGETTO: Assegnazione Sussidi Straordinari A.A. 2023/24 – Studenti richiedenti il beneficio per la 

seconda annualità. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 4 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle 

Università della Sardegna "; 

VISTA la L.R. n. 21 del 1997 sulla tassa regionale per il diritto allo studio universitario, interventi a 

favore delle Università degli studi di Cagliari e di Sassari, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata 

di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente Regionale per il diritto allo studio universitario di Cagliari (E.R.S.U.). Costituzione 

Consiglio di Amministrazione”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione 28 maggio 2024, n. 45 _ prot. 9551 con il quale - per 

effetto delle dimissioni del componente del Consiglio di Amministrazione Francesco Stochino 

- si dispone di nominare, quale sostituto del consigliere dimissionario per la carica di 

rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ersu di Cagliari, il 

Sig. Francesco Piseddu, il quale durerà in carica fino al termine di scadenza previsto per il 

consigliere che ha sostituto; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 6 del 23 marzo 2023, avente 

ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione dei bandi di concorso per 

l’assegnazione di interventi per il diritto allo studio A.A.2022/23”, ai fini della predisposizione 

del bando di concorso per l’erogazione di sussidi straordinari per l’A.A. 2022/23, adottate in 

conformità alle L.R. n. 37/1987, resa esecutiva a termini di legge; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 11 del 12 marzo 2024 avente 

ad oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell’Art. 4, comma 2, della 

L.R. n. 14/1995; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 15 del 28 marzo 2024, avente 

ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione dei bandi di concorso per 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Deliberazione 

  N. 26/2024 

 

2 

 

l’assegnazione di interventi per il diritto allo studio A.A.2023/24”, resa esecutiva a termini di 

legge; 

VISTO il bando di concorso per l’attribuzione di sussidi straordinari per l’A.A.2023/24, approvato in 

conformità alle suddette linee di indirizzo con determinazione del Direttore del Servizio 

Amministrativo n. 169 del 28 marzo 2024, il quale prevede: 

 all’art. 1 “Il sussidio può essere concesso una sola volta nell’arco della carriera 

universitaria. In casi particolari, qualora la somma stanziata non sia stata interamente 

assegnata ai richiedenti il beneficio per la prima volta, il sussidio può essere concesso per 

un ulteriore anno, per un massimo di due annualità, su deliberazione motivata del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente”; 

 all’art. 2 “L’importo del sussidio è fissato in: 

euro 800,00 a studenti considerati in sede; 

euro 1.200,00 a studenti considerati pendolari e fuori sede. 

Qualora lo stanziamento complessivo non venga utilizzato per intero, l’importo 

concedibile potrà essere incrementato fino ad un massimo di euro 1.600,00 per gli 

studenti in sede, e di euro 2.500,00 euro per gli studenti pendolari e fuori sede, 

ripartendo fra gli aventi diritto le somme risultanti residue, in misura direttamente 

proporzionale all’importo base del sussidio.” 

VISTA la relazione del Direttore Generale in esito alle attività istruttorie condotte dall’Ufficio 

Diritto allo Studio dell’Ente, nella quale si dà atto che: 

 sono pervenute le richieste di quattro studenti beneficiari del medesimo contributo nel 

precedente anno accademico, e pertanto l’assegnazione del beneficio è subordinata al 

provvedimento di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso. 

•   a seguito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Diritto allo Studio, in base alla 

documentazione presentata, i richiedenti non sono beneficiari di borsa di studio per il 

corrente anno accademico e risultano in possesso dei requisiti per la concessione, per 

un ulteriore anno, di un sussidio straordinario dell’importo di € 1.200,00 ciascuno; 

• la somma stanziata per la concessione di sussidi straordinari, con l’attribuzione 

dell’importo “base” previsto dal bando, agli aventi diritto richiedenti per la prima volta, 

presenta sufficiente capienza per l’assegnazione del beneficio a n.3 dei 4 richiedenti 

per un ulteriore anno; 

• per l’assegnazione del beneficio a tutti e quattro richiedenti, è necessario 

incrementare lo stanziamento per l’importo pari a euro 880,00; 

CONDIVISA la proposta del Direttore Generale, volta all’assegnazione del sussidio straordinario ai 

suddetti richiedenti per un ulteriore anno accademico, previo soddisfacimento degli aventi 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Deliberazione 

  N. 26/2024 

 

3 

 

diritto richiedenti per la prima volta, con l’attribuzione del beneficio secondo i criteri 

previsti dal bando di concorso, fino alla concorrenza dello stanziamento; 

PRESO ATTO  del parere di legittimità, reso ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 15 maggio 1995, n.14, dal 

Direttore Generale, 

DELIBERA 

per la motivazione espressa in premessa: 

1) di autorizzare la concessione del sussidio straordinario per l’A.A.2023/24 agli studenti richiedenti il 

beneficio per un ulteriore anno, in conformità alla proposta del Direttore Generale, che si allega alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a dare attuazione alla presente deliberazione, 

disponendo tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 

di cui alla L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni. 

La presente Deliberazione è trasmessa all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacoli e Sport, ed ai Direttori di Servizio. 

Copia della Deliberazione è trasmessa ai Direttori dei Servizi. 

   

    IL DIRETTORE GENERALE 

         Ing. Raffaele Sundas 
      (documento firmato digitalmente)  

     

                                    IL PRESIDENTE 

                    Dott. Cosimo Ghiani 
                (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

  Deliberazione 

  N. 26/2024 

 

4 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Assegnazione Sussidi Straordinari A.A. 2023/24 

– Studenti richiedenti il beneficio per la seconda annualità”. 

 

VISTI tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

     Ing. Raffaele Sundas 
               (documento firmato digitalmente)

  

 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

Sede operativa e legale 

Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI 

C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920 

Tel: +39 070 66201 

Mail:  

pec 

web: http://www.ersucagliari.it 

1/4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: PROPOSTA ASSEGNAZIONE SUSSIDIO STRAORDINARIO A.A. 2023/24 - BENEFICIARI PER LA 

SECONDA ANNUALITÀ. 

 

In esito alle attività istruttorie dell’Ufficio Diritto allo Studio dell’Ente, con la presente si informa 

che sono pervenute le richieste di quattro studenti, che sono stati beneficiari di sussidio 

straordinario nell’anno accademico 2022-2023, volta alla concessione dello stesso beneficio per il 

corrente anno accademico, per un ulteriore anno. 

Si ricorda che il bando di concorso, approvato con determinazione del Direttore del Servizio 

Amministrativo n.169 del 5 aprile 2024, prevede che detto sussidio sia riservato agli studenti che, 

per situazioni eccezionalmente gravi che apportino una sostanziale modifica alla situazione 

economica familiare, si trovino in uno stato di disagio tale da compromettere la prosecuzione degli 

studi. 

I criteri generali seguiti per il riconoscimento di detti sussidi sono i seguenti: 

- la motivazione della richiesta deve essere conseguente ad un evento recente, verificatosi 

in un periodo recente, comunque non antecedente alla data del 1 ottobre 2022; 

- il reddito familiare deve rientrare nei limiti previsti per la borsa di studio; 

- i richiedenti non devono beneficiare di borsa di studio per il corrente anno accademico; 

- se iscritti ad anni accademici successivi al primo, gli studenti devono essere in possesso dei 

requisiti di merito sotto indicati: 

Corsi di laurea triennale 

Anno di corso 2° anno 3° anno 1° anno FC 2° anno FC 

(solo studenti con 

disabilità) 

Crediti richiesti 15 48 81 114 

 

Corsi di laurea magistrale a ciclo unico 

Anno di corso 2° 3° 4° 5° 6° e 1°fc 1°FC 2° anno FC 

(solo studenti con 

disabilità) 

Crediti richiesti 15 48 81 114 147 180 213 

 

Corsi di laurea magistrale biennale 

Anno di corso 2° 1° FC 2° anno FC 

(solo studenti con disabilità) 

E
.
R
.
S
.
U
.
 
C
A
G
L
I
A
R
I

E
.
R
.
S
.
U
.
 
C
a
g
l
i
a
r
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
6
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
E
 
S
U
N
D
A
S



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

 

 

 

  2/4 

 

Crediti richiesti 18 48 81 

Sono pervenute n. 73 domande di Sussidio Straordinario: n. 37 studenti risultano essere in 

possesso dei requisiti previsti dal bando (di cui 4 già beneficiari l’anno precedente) e n. 36 

richiedenti risultano essere carenti dei suddetti requisiti.  

Per quanto concerne gli importi da assegnare, l’art. 2 del bando prevede: 

“L’importo del sussidio è fissato in: 

euro 800,00 a studenti considerati in sede; 

euro 1.200,00 a studenti considerati pendolari e fuori sede. 

Qualora lo stanziamento complessivo non venga utilizzato per intero, l’importo concedibile 

potrà essere incrementato fino ad un massimo di euro 1.600,00 per gli studenti in sede, e di euro 

2.500,00 euro per gli studenti pendolari e fuori sede, ripartendo fra gli aventi diritto le somme 

risultanti residue, in misura direttamente proporzionale all’importo base del sussidio.” 

La somma complessiva disponibile sul capitolo SC002.0006 Missione 04 Programma 04 

Azione 01 del bilancio dell’Ente per l’esercizio 2024 è pari a euro 40.720, che consente di attribuire 

il sussidio con l’importo “base” previsto dal bando a tutti gli studenti richiedenti il sussidio per la 

prima volta per il corrente anno accademico in possesso dei requisiti, per un importo totale da 

assegnare pari a euro 36.800,00. 

L’art.1 del bando di concorso prevede che il sussidio possa essere concesso una sola volta 

nell’arco della carriera universitaria. In casi particolari, qualora la somma stanziata non sia stata 

interamente assegnata ai richiedenti il beneficio per la prima volta, su delibera motivata del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente, il sussidio può essere concesso per un ulteriore anno, per 

un massimo di due annualità. 

Ai sensi dell’art.1 sopra citato si portano all’attenzione del Consiglio di Amministrazione gli 

esiti dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio sulla richiesta degli studenti sotto indicati, ai fini 

dell’adozione del provvedimento: 

1) Lo studente con codice utente n. 107735, è iscritto con matricola n. 40/39/66154 al 5° 

anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, è stato 

beneficiario del Sussidio Straordinario per l’A.A. 2022 - 2023, non è beneficiario di borsa 

di studio per il corrente anno accademico, ed ha dichiarato il conseguimento, alla data 

di presentazione della domanda di sussidio, di n. 126 crediti formativi. Ha lo status di 

studente fuori sede ed è in possesso dei requisiti di merito e di reddito previsti dal 

bando. 

La richiesta di concessione del sussidio è dovuta allo stato di difficoltà temporanea che 

riguarda lo studente, motivato dal fatto di essere genitore di una bambina di anni otto e 

dalla distanza della residenza (Ollastra) dalla sede universitaria da dover raggiungere 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

 

 

 

  3/4 

 

giornalmente, con conseguenti forti esborsi economici. L’evento dichiarato e 

documentato determina l’attribuzione, a termini di bando, di 3 punti. 

L’importo spettante è pari a €. 1.200,00. 

2) Lo studente con codice utente n. 119252, è iscritto con matricola n. 40/42/66094 al 3° 

anno, fuori corso per la prima volta, del corso di laurea triennale in Infermieristica, è 

stato beneficiario del Sussidio Straordinario per l’A.A. 2022 - 2023, non è beneficiario di 

borsa di studio per il corrente anno accademico, ed ha dichiarato il conseguimento, alla 

data di presentazione della domanda di sussidio, di n. 167 crediti formativi. Ha lo status 

di studente fuori sede ed è in possesso dei requisiti di merito e di reddito previsti dal 

bando. 

La richiesta di concessione del sussidio è dovuta allo stato di difficoltà temporanea che 

riguarda lo studente, motivato dall’aver subito un ulteriore intervento chirurgico in data 

13/07/2023 a Piacenza. L’evento dichiarato e documentato determina l’attribuzione, a 

termini di bando, di 1 punto. 

L’importo spettante è pari a €. 1.200,00. 

3) Lo studente con codice utente n. 119843, è iscritto con matricola n. 70/75/66348 al 3° 

anno del corso di laurea triennale in Ingegneria biomedica, è stato beneficiario del 

Sussidio Straordinario per l’A.A. 2022 - 2023, non è beneficiario di borsa di studio per il 

corrente anno accademico, ed ha dichiarato il conseguimento, alla data di presentazione 

della domanda di sussidio, di n. 56 crediti formativi. Ha lo status di studente fuori sede 

ed è in possesso dei requisiti di merito e di reddito previsti dal bando. 

La richiesta di concessione del sussidio è dovuta allo stato di difficoltà temporanea che 

riguarda l'unico componente della famiglia percettore di reddito, conseguente al 

licenziamento avvenuto in data 12/12/2022. L’evento dichiarato e documentato 

determina l’attribuzione, a termini di bando, di 9 punti. 

L’importo spettante è pari a €. 1.200,00. 

4) Lo studente con codice utente n. 120301, è iscritto con matricola n. 60/61/66237 al 3° 

anno del corso di laurea triennale in Informatica, è stato beneficiario del Sussidio 

Straordinario per l’A.A. 2022 - 2023, non è beneficiario di borsa di studio per il corrente 

anno accademico, ed ha dichiarato il conseguimento, alla data di presentazione della 

domanda di sussidio, di n. 60 crediti formativi. Ha lo status di studente fuori sede ed è in 

possesso dei requisiti di merito e di reddito previsti dal bando. 

La richiesta di concessione del sussidio è dovuta alla situazione irreversibile che riguarda 

uno dei componenti della famiglia, a seguito del riconoscimento di handicap ai sensi 

dell'art. 3, comma 1, L.5.2.1992, n.104 avvenuto in data 02/05/2023. L’evento dichiarato 

e documentato determina l’attribuzione, a termini di bando, di 6 punti. 

L’importo spettante è pari a €. 1.200,00. 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

 

 

 

  4/4 

 

Qualora il Consiglio di Amministrazione deliberi di concedere il sussidio per l’AA 2023/24 ai 

suddetti studenti l’importo complessivo necessario per l’attribuzione a tutti gli aventi diritto è pari 

ad € 41.600. 

Per assegnare il sussidio a tutti gli idonei a tutti gli aventi diritto l’importo “base” previsto 

dal bando a tutti gli aventi diritto è necessario incrementare lo stanziamento per euro 880,00. 

L’attribuzione del beneficio, previo soddisfacimento degli aventi diritto richiedenti per la 

prima volta, avverrà in ordine decrescente in base al punteggio assegnato agli aventi diritto, 

secondo il criterio previsto dall’art. 6 del bando di concorso, fino alla concorrenza dello 

stanziamento. 

In allegato alla presente si trasmette la proposta di deliberazione per "Assegnazione Sussidi 

Straordinari A.A. 2023/24 – Studenti richiedenti il beneficio per la seconda annualità" 

Cagliari, 14 giugno 2024.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Ing. Raffaele Sundas 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO - MGM 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: M.P. 


		2024-06-20T16:38:26+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-06-20T16:38:26+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-06-21T09:14:15+0200
	COSIMO GHIANI




